
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳市昊阳鞋材有限公司年产量 100万双鞋面加工项目

项目代码 2110-410381-04-01-541360

建设单位联系人 宗喜阳 联系方式 18736266007

建设地点 洛阳市偃师区槐新街道办窑头工业区 13号楼 4层

地理坐标 （ 112 度 48 分 15.274 秒， 34 度 43 分 44.685 秒）

国民经济

行业类别
C1959其他制鞋业；

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛及其

制品及制鞋业-32制鞋业；

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
为 5000m3/h。激光切割工序废气安装滤筒除尘处理，滤筒除尘风量为（1000m3/h），

处理后（废气治理设施设置于楼顶），通过高出房顶 5m高（DA002，总高度 30m）。

本项目无缝贴合、滴塑、高周波、激光切割生产过程中，年工作时间为 800h，

有机废气产生总量为 0.0486t/a，氯化氢的产生总量为 0.00015t/a，激光切割过程

颗粒物的产生量为 33.76kg/a，首先经过“滤筒除尘”，处理经“低温等离子+活

性炭吸附”装置处理后（废气治理设施设置于楼顶），通过高出房顶 5m高（DA002，

总高度 30m），其中有机废气、颗粒物及氯化氢收集效率按 90%计算，有机废气、

颗粒物处理效率按 80%计算，氯化氢的处理效率按 0计算，则本项目无缝贴合、

滴塑、高周波、激光切割生产过程非甲烷总烃有组织产生量为 0.0437t/a，有组织

产生速率为 0.0546kg/h，产生浓度为 10.93mg/m3；氯化氢有组织产生量为

0.0001t/a，有组织产生速率为 0.0001kg/h，有组织产生浓度为 0.03mg/m3；颗粒



— 42 —

物有组织产生量为 0.0304t/a，有组织产生速率为 0.038kg/h，有组织产生浓度为

7.6mg/m3。处理后非甲烷总烃有组织废气排放量为 0.0087t/a，有组织排放速率为

0.0109kg/h，有组织排放浓度为 2.18mg/m3；氯化氢有组织废气排放量为 0.0001t/a，

有组织排放速率为 0.0001kg/h，有组织排放浓度为 0.03mg/m3，颗粒物有组织排

放量为 0.0061t/a，有组织排放速率为 0.0076kg/h，有组织排放浓度为 1.52mg/m3。

有机废气排放浓度能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

有组织最高允许排放浓度 60mg/m3；氯化氢有组织排放浓度满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）有组织最高允许排放浓度 20mg/m3，亦能满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求（氯化氢排放

速率 0.26kg/h，排放浓度 100mg/m3）。颗粒物可以满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中表 2二级标准限值（120mg/m3），同时可以满足河

南省重点行业绩效分级 -制鞋工业绩效引领性-排放限值-PM 排放浓度限值

20mg/m3的标准限值要求。

本项目高周波、无缝贴合、激光切割过程非甲烷总烃无组织排放量为

0.0049t/a，排放速率为 0.0061kg/h。无组织排放控制浓度满足《挥发性有机物无

组织排放控制标准》（GB37822-2019）中的要求。

本项目滴塑、高周波、无缝贴合过程氯化氢无组织排放量较小，本项目忽略

不计。无组织排放控制浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

无组织控制要求。

本项目激光切割过程颗粒物无组织排放量为 0.0030t/a，排放速率为

0.0038kg/h。无组织排放控制浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织控制要求。

（5）无组织控制措施

油墨、胶浆等涉 VOCs物料储存于密闭的容器中，放置在封闭的油墨仓库内；

盛装油墨、胶浆等涉 VOCs物料的容器在非取用状态时加盖、封口，保持密闭；

盛装油墨、胶浆等涉 VOCs物料的废原料桶加盖密闭，存放于封闭的危废暂存间。

油墨仓库设置抽风系统，将无组织散发的有机废气引入 TA001装置内处理后排

放。

1.3大气排放口



— 43 —

大气排放口信息见下表。

表 4-3 大气排放口基本信息表

排放口

编号
名称 污染物

排放口

地理坐标

排气

筒高

度 m

排气筒

出口内

径 m

排气

筒温

度℃

排放口

类型

DA001 丝网印刷废

气排放口

非甲烷

总烃
112.8103341711º；

34.72811598º 30 0.9 常温
一般排

放口

DA002

高周波、无

缝贴合、激

光切割废气

排放口

非甲烷

总烃、氯

化氢、颗

粒物

112.81065815º；
34.72805145º 30 0.4 常温

一般排

放口

1.5环境影响分析

本项目位于洛阳市偃师区槐新街道窑头工业区 13号楼 4楼，该区域环境空

气属于二类。本项目丝网印刷车间产生的有机废气经“活性炭吸附/脱附+催化燃

烧”装置（TA001，废气治理设施设置于楼顶），治理后通过高出房顶 5m高排气

筒（DA001，总高度 30m）排放；高周波、无缝贴合、激光切割过程产生的有机

废气经“低温等离子+活性炭吸附”装置（TA002，废气治理设施设置于楼顶），

治理后通过高出房顶 5m高排气筒（DA002，总高度 30m）排放；激光切割车间

产生的颗粒物、经“滤筒除尘”装置（TA003）进行处理后，引致 TA002处理后经

排气筒（DA002，总高度 30m）排放，排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16927-1996）表 2 二级标准要求，非甲烷总烃排放浓度同时满足《关于全

省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

〔2017〕162号）。故本项目废气排放对区域环境影响较小，在可接受范围内。

2废水

2.1生产用水

2.1.1生产废水源强

本项目曝光后需要进行冲版，冲洗出丝网印版上的花型；丝网印刷后需要对

丝网印版进行清洗，以使丝网印版保持清洁，便于再次使用。本项目冲版、丝网

印版清洗完成后采用吹风机将网框吹干即可使用。根据建设单位提供的资料显

示，平均每天需要冲版和淸洗的丝网印版数量约为 20个，冲版、清洗网框平均

用水量约为 25L/个，则本项目的生产用水量为 0.5m3/d（150m3/a），中间损耗

0.15m3/d（45m3/a），剩余 0.35m3/d（105m3/a）。废水全部进入废水处理站处理

后，与生活污水一起进入窑头工业园配套化粪池处理，最终由市政污水管网排至



— 44 —

洛阳市中州渠人工湿地深度处理。

生产废水水质类比“偃师市槐新街道办事处向好鞋材加工厂年加工 20万双

鞋材项目竣工环境保护验收监测报告表”中丝网印刷洗版清洗废水水质，该项目

丝网印刷生产工艺为：制版—调色—丝网印刷—烘干—洗版—成品。此工艺与本

项目丝网印刷板框制作工艺一致，本项目板框清洗废水类比此项目验收数据可

行。因此，本项目板框清洗水水质情况为：COD：600mg/L、BOD5210mg/L、

SS250mg/L、氨氮 12mg/L、pH6~9。

2.1.2 水处理工艺可行性分析

根据建设单位提供资料，本项目自建废水处理站采取的水处理工艺为“厌氧+

好氧+混凝沉淀”，处理规模为 2m3/d，本项目废水处理站产生的污泥经板框压滤

机压滤脱水后作为危废运往有资质及单位进行处理。本项目水处理工艺图见图 7。

图 7 项目水处理工艺流程图

根据前文分析，本项目生产废水日产生量为 0.35m3/d，本项目设置 2m3/d一

体化污水处理站，处理量可满足处理要求。

本项目生产废水经厂区自建污水处理站进行处理，先经过格栅过滤掉大颗粒

的悬浮物和漂浮物，后进入调节池，通过调节池的调节，充分平衡水量、水质，

使污水较为均匀的依次进入厌氧、好氧、混凝沉淀池，投加破乳剂及混凝剂，除

去细小颗粒物，然后与生活污水一起进入窑头工业园配套化粪池处理，最终经市

政污水管网排至洛阳市中州渠人工湿地深度处理。

本项目污水处理各单元处理效率及出水水质情况见下表。

表 4-4 本项目污水处理各工序处理效率及出水水质一览表 单位：mg/m3

类别 pH COD BOD5 SS 氨氮

生产废水（105t/a） / 600 210 250 12

格栅
去除率 / 0 0 10% 0
出水浓度 / 600 210 225 12



— 45 —

厌氧
去除率 / 45% 70% 10% 20%

出水浓度 / 330 63 202.5 9.6

好氧
去除率 / 65% 65% 10% 20%

出水浓度 / 115.5 22.1 182.3 7.7

混凝沉淀
去除率 / 30% 20% 80% 20%

出水浓度 / 80.6 17.7 36.5 6.2
《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级标

准

6.5~9 100 20 70 15

由上表可知，本项目厂区生产废水排放浓度为 pH6~9、 COD80.6mg/L、

BOD5 17.7mg/L、SS 36.5mg/L、氨氮 6.2mg/L，满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4一级标准限值。

2.2生活污水

项目劳动定员工 20人，年工作 300天，不在厂区食宿。根据《工业与城镇

生活用水定额》（DB41/T385-2020），非食宿人员职工生活用水按照 40L/人.d

计，则本项目职工生活用水量为 0.8m3/d（240m3/a）。

污水产生系数按照 0.8计算，则生活污水产生量为 192m3/a，主要污染物为

COD、SS、氨氮，主要污染因子浓度为 COD350mg/L、SS250mg/L、氨氮 30 mg/L，

则生活污水中污染物产生量为：COD0.0672t/a、SS0.048t/a、氨氮 0.0058t/a。

因此，本项目废水中各项污染物排放浓度及排放量为：COD280mg/L、

0.1882t/a，SS175mg/L、0.1176t/a，氨氮 29.1mg/L、0.0196t/a。COD、SS、氨氮

的排放浓度均满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准，能够排入洛

阳市中州渠人工湿地。本项目生活污水产排污情况见下表：

表 4-5 本项目生活废水污染物产生及排放情况一览表

类别 处理措施及效果 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水产生情

况（192m3/a）
产生浓度（mg/L） 350 200 250 30

产生量（t/a） 0.0672 0.0384 0.0480 0.0058

生产废水进入化

粪池污染物产生

情况（105m3/a）

产生浓度（mg/L） 80.6 20.2 36.5 6.2

产生量（t/a） 0.0441 0.0176 0.0047 0.0011

项目废水混合后

污染物产生情况

（297m3/a）

产生浓度（mg/L） 254.8 135.6 174.5 21.7

产生量（t/a） 0.0757 0.0403 0.0518 0.0065

化粪池处理后项

目废水排放情况

处理效率（%） 20% 15% 30% 3%

排放浓度（mg/L） 203.8 115.2 122.2 21.1



— 46 —

（297m3/a） 排放量（t/a） 0.0605 0.0342 0.0363 0.0063

排放去向 洛阳市中州渠人工湿地

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级

标准
500 / 400 /

洛阳市中州渠人工湿地收水标准（mg/L） 350 / / 45
洛阳市中州渠人工湿地出水指标（一级 A） 50 10 10 5

入河量（t/a） 0.0149 0.0030 0.0030 0.0015

废水处理措施可行性分析：

窑头工业区建设 16栋标准化厂房，每栋五层，每栋厂房配套建设化粪池，

化粪池容积 50m3。本项目位于 13号楼第 4层，经现场调查，其余楼层均已入驻

企业。本项目废水产生量 0.99m3/d，根据建设单位提供资料，一层企业生活用水

量约为 1m3/d，生活污水量约为 0.8m3/d；二层企业生活用水量约为 0.8m3/d，生

活污水量约为 0.64m3/d；三层企业生活用水量约为 0.9m3/d，生活污水量约为

0.72m3/d；五层企业生活用水量约为 0.6m3/d，生活污水量约为 0.48m3/d。13号楼

合计生活污水产生量为 3.63m3/d。化粪池有效容积满足《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019）化粪池生活污水停留时间为 12-24小时的要求。因此本项目生

活污水依托园区化粪池进行处理可行。

洛阳市中州渠人工湿地位于偃师区山化镇王窑村，2019年 3月，提标改造

工程开工建设，日处理污水量提升至 6000吨，出水水质提标至“一级 A标准”，

处理采用缺氧/厌氧/接触氧化+潜流人工湿地+混凝沉淀+纤维转盘过滤+紫外线

消毒工艺。建设内容主要包括新建二期 3000 吨/日人工潜流湿地，并对现一期

3000吨/规模潜流湿地进行修复及改造。新建粗格栅，细格栅，提升泵池、均质

池、缺氧池、污泥浓缩池、混凝絮凝沉淀池、纤维转盘滤池、二期潜流人工湿地、

表流湿地和景观区回水池、设备间等。

洛阳市中州渠人工湿地收水范围为：偃师区文化路以东，中州渠沿线包括北

窑村、神沟庙、汤泉村、许庄寨、东山咀、魏窑、寨沟、王窑村、山化乡和山化

村等村庄在内，中州渠下游直到入伊洛河口范围内的中州渠污水。本项目位于槐

庙鞋业工业园，区域污水管网完善，位于洛阳市中州渠人工湿地的收水范围内。

本项目废水经化粪池处理后，水质因子浓度为 COD299.8mg/L、NH3-N

22.5mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。洛阳市

中州渠人工湿地接管水质要求为：COD350mg/L、氨氮 45mg/L，本项目生活废



— 47 —

水经化粪池处理后，水质浓度满足洛阳市中州渠人工湿地接管水质要求。

本项目建成后，废水排放量约为 0.99m3/d，目前洛阳市中州渠人工湿地日处

理量约为 1000m3/d，富余处理能力约为 5000m3/d，项目废水可被洛阳市中州渠

人工湿地所接纳，对湿地的运行不会造成负荷。故本项目依托洛阳市中州渠人工

湿地处理是可行的。

因此，项目营运期产生的废水对周围地表水环境影响较小。

3噪声

3.1噪声源强及污染防治措施

本项目新增噪声主要有激光切割机、无缝贴合机等设备运行噪声，声压级在

75-85dB(A)之间，主要生产设备声源参数见下表。

表 4-6 设备声源参数 单位：dB(A)

主要高噪设备 数量
声源声

级值
工作方式 减噪措施 排放强度

持续时间
h/d

无缝贴合机 3 75 间歇 厂房隔声 55 2

电脑针车 20 85 间歇 厂房隔声 65 4

激光切割机 2 80 间歇 厂房隔声 60 3

风机 2 85 间歇 厂房隔声 65 2

3.2噪声影响分析

厂界噪声排放情况见下表。

表 4-7 运营期厂界噪声结果 单位：dB(A)

点位
昼间

是否达标
贡献值 现状值 叠加值 标准值

东厂界 42.6 / / 60 达标

西厂界 43.5 / / 60 达标

南厂界 42.3 / / 60 达标

北厂界 42.3 / / 60 达标

由上表可知，本项目建成后，各厂界噪声预测值均能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

4固体废物

本项目固体废物主要为 PVC纸、TPU纸等印刷材料切割过程中产生的边角

料、废包装材料；生产过程中产生的废润滑油、废桶、废网纱、废网框、废菲林

片、废活性炭、废催化剂、水处理过程中产生的污泥、生活垃圾等。



— 48 —

。

4.1一般固体废物产排情况

1）废边角料

本项目激光切割车间切割均产生一定的废边角料，另外 PVC纸、TPU等印

刷材料切割过程中产生的边角料均属于一般固体废物。

根据建设单位的经验数据，激光切割车间切割产生的废边角料为 1.5t/a，PVC

废料产生量约为 0.5t/a，TPU废料产生量约为 0.8t/a。针对该部分固废，本环评要

求：在项目生产车间西侧设置 1间一般固废暂存间，面积为 10m2，该部分固废

经临时存放后，定期外卖或回收。

2）废包装材料

本项目在包装过程中会产生少量的废包装材料（包装纸箱、包装袋等），类

比其他企业，其产生量为 1.2t/a。项目产生的废包装材料（包装纸箱、包装袋等）

属于一般工业固废，经收集后外售给废品回收站综合利用。

4.2生活垃圾

1）生活垃圾

本项目职工定员 20人，生活垃圾产生量按照 0.5kg/（人.d）计算，则生活垃

圾的产生量为 3t/a。产生的生活垃圾由垃圾桶收集后由当地环卫部门清运至垃圾

填埋场卫生填埋。

4.3危险废物产排情况

1）废网框（木头材质）

本项目丝网印刷过程中，会产生少量的废网框，根据类比分析，预计产生量

为 1.5t/a，经查阅《国家危险废物名录》（2021年），该部分废物属于危险废物，

废物代码为 HW12：900-253-12，拟采用专用容器收集后暂存于危险废物暂存

间，定期委托有危废处理资质的单位安全处置。

2）废网纱

本项目丝网印刷过程中，会产生少量沾染油墨、胶浆的废网纱，根据类比分

析，预计产生量为 0.3t/a。经查阅《国家危险废物名录》（2021年），该部分废

物属于危险废物，废物代码为 HW12：900-253-12，拟采用专用容器收集后暂存

于危险废物暂存间，定期委托有危废处理资质的单位安全处置。



— 49 —

3）废菲林片

本项目生产过程中产生废菲林片，菲林片为印刷制版所用的胶片，因此，废

菲林片为危险废物，产生量为 2000张/a，约 0.005kg/张、0.01t/a。经查阅《国家

危险废物名录》（2021年），废菲林片废物代码为 HW16：900-019-16，暂存危

废暂存间定期委托有资质单位处置。

4）废油墨桶（废胶浆桶）